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ABSTRAKT

Systémy diferenciálních rovnic nejčastěji nelze řešit analyticky. Proto algoritmy založené na

numerických metodách jsou potřeba. Cíl této práce je vytvořit obecný program pro řešení

diferenciálních rovnic vyšších řádů pomocí různých diferenciálních metod. Bude provedeno

porovnání chyb každé metody. Dále bude vybraný reálný systém popsán pomocí diferenci-

ální rovnice vyššího řádu. Pro simulaci tohoto systému bude vytvořeno uživatelsky přívětivé

softwarové prostředí. Budou použity vybrané numerické metody.

Klíčová slova: Numerické metody, obyčejné diferenciální rovnice, počáteční úloha, Eule-

rova metoda, Runge-Kutta, Runge-Kutta-Fehlberg, Adamsovy metody, prediktor-korektor,

streamlit,

ABSTRACT

Most often, systems of differential equations can not be solved analytically. Algorithms

based on numerical methods are therefore needed. The aim of work is to create a general

program for the solution of differential equations of higher order by means of different nu-

merical methods. A comparison of the errors of each method will be performer. Next, the

selected real systém will be described using a high-order differential equation. A user-frien-

dly software environment will be created for the simulation of this systém. The selected

numerical methods will be used.

Keywords: Numeric methods, ordinary differential equations, initial value problém, Euler's

method, Runge-Kutta, Runge-Kutta-Fehlberg, Adams methods, predictor-corrector, strea-

mlit
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ÚVOD

Diferenciální rovnice a numerické metody propojuje společná tématika. Často se totiž spo-

lečně vyskytují v praxi. Moderní věda by se bez diferenciálních rovnic a numerické mate-

matiky neobešla. Zatímco diferenciální rovnice pohlíží na svět spíše v teoretické rovině, nu-

merická matematika nabízí spíše ten praktický pohled. Je to dáno tím, že numerické metody

nabízí řešení tam, kde například není možné nalézt analytické řešení, nebo nalezení takového

řešení je příliš komplikované. V praxi se také často můžeme setkat se situací, kdy určitá míra

chyby je pro naši potřebu tolerovatelná, protože vyšší přesnost pro nás stejně většinou zna-

mená vyšší cenu. Proto je potřeba se v souvislosti s numerickými metodami zabývat i jejich

charakteristickými vlastnostmi jako je odhad chyby numerické metody, stabilita a konver-

gence.

Většinu problémů spojité matematiky (například téměř jakýkoli problém zahrnující derivace

nebo integrály) nelze vyřešit, a to ani v zásadě, v konečném počtu kroků, a proto musí být

vyřešen (teoreticky nekonečným) iteračním procesem, který nakonec konverguje k řešení.

V praxi samozřejmě není prováděno nekonečně mnoho iterací, ale pouze tolik, než bude

odpověď přibližně správná, tzv. „dostatečně blízko“ k požadovanému výsledku pro prak-

tické účely. Jedním z nejdůležitějších aspektů vědeckých výpočtů je tedy nalezení rychle

konvergentních iteračních algoritmů a posouzení přesnosti výsledné aproximace. Pokud je

konvergence dostatečně rychlá, mohou být i některé problémy, které lze vyřešit konečnými

algoritmy, jako jsou systémy lineárních algebraických rovnic, v některých případech lépe

vyřešeny iterativními metodami.

Obecně numerické techniky řešení matematických úloh byly vyvinuty a používány před

stovkami, ba dokonce i tisíci lety zpátky. Implementace těchto metod však byla velmi slo-

žitá, protože veškeré výpočty dříve musely být prováděny ručně nebo s pomocí jednodu-

chých mechanických výpočetních zařízeních, což omezovalo počet výpočtů, které bylo

možno provést, stejně jako rychlost a přesnost. Dnes se numerické metody používají u rych-

lých elektronických digitálních počítačů, které umožňují provádět mnoho jinak zdlouhavých

a opakujících se výpočtů, které produkují přesná (i když ne exaktní) řešení ve velmi krátkém

čase.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIFERENCIÁLNÍ ROVNICE

Rovnice obsahující derivace závislé proměnné se nazývá diferenciální rovnice. Diferenciální

rovnice zahrnující pouze jednu nezávisle proměnnou se nazývá obyčejná diferenciální rov-

nice. Pokud diferenciální rovnice zahrnuje dvě nebo více nezávisle proměnných (s parciál-

ními derivacemi), nazýváme ji parciální diferenciální rovnice.

Tato práce se věnuje pouze obyčejným diferenciálním rovnicím (dále někdy zkráceně ODR)

a jejich řešením pomocí numerických metod.

1.1 Obyčejné diferenciální rovnice

ODR lze klasifikovat dle několika kritérií, např. dle jejich řádu, linearity, homogenity a typu

úlohy jako s počátečními podmínkami či okrajové úlohy.

1.1.1 Lineární ODR

ODR lze označit jako lineární nebo nelineární. Rovnice je lineární, jestliže je její závislost

na y a jeho derivacích lineární. Libovolná lineární ODR může být zapsána v následující

formě:

𝑎𝑛+1(𝑥)𝑦(𝑛) + 𝑎𝑛(𝑥)𝑦(𝑛−1) + 𝑎3(𝑥)𝑦′′ + 𝑎2(𝑥)𝑦′ + 𝑎1(𝑥)𝑦 = 𝑐(𝑥) (1.1)

Koeficienty a v rovnici 1.1 jsou funkcemi nezávisle proměnné x.

1.1.2 Nelineární ODR

ODR je nelineární, pokud koeficienty a v rovnici 1.1 jsou funkcí y nebo jeho derivacemi,

nebo pokud na pravé straně rovnice je c samo o sobě nelineární funkcí y, nebo pokud lineární

člen a(x)y je nahrazen nelineární funkcí y. Příkladem pak můžou být rovnice 1.2.

𝑦′′ + sin(𝑦) = 4

𝑦 𝑦′′ + 2𝑦 = 9

𝑦′′𝑦′ + 𝑦 = 2

𝑦′′ + 8𝑦 = tan(𝑦) (1.2)
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1.1.3 Homogenní a nehomogenní ODR

ODR může být homogenní nebo nehomogenní. V případě rovnice 1.1 je rovnice homogenní

za podmínky, když na pravé straně c(x) = 0. V případě, kdy c(x) ≠ 0 pak ODR je nehomo-

genní.

1.1.4 Řád diferenciální rovnice

Řád diferenciální rovnice je definován řádem nejvyššího stupně derivace přítomným v dané

rovnici. Samotný řád rovnice může sdělit důležité informace. Když je ODR vyřešena, určité

konstanty jako např. integrační se objeví v řešení dané rovnice. Počet takových konstant je

dán právě řádem diferenciální rovnice. To znamená, že ODR druhého řádu má dvě neurčené

konstanty, k určení těchto dvou konstant je potřeba zadat dvě omezení.

Typickým příkladem ODR prvního řádu pak může být rovnice 1.3

𝑦′ + 𝑎𝑦 = 𝑓(𝑥) (1.3)

Typickým příkladem ODR druhého řádu pak může být rovnice 1.4.

𝑦′′ + 𝑦′ + 2𝑦 = 𝑠𝑖𝑛(𝑥) (1.4)

Typickým příkladem ODR třetího řádu pak může být rovnice 1.5.

𝑦′′′ + 𝑎𝑦′′ + 𝑦′ + 𝑏𝑦 = 𝑐 sin(𝑥) (1.5)

Kde x je nezávisle proměnná, y je závisle proměnná (y = y(x)), f(x) je funkcí x, a, b a c jsou

konstanty.

1.1.5 Úlohy s počátečními podmínkami

Rovnice je nazývána úlohou s počátečními podmínkami, jestliže hodnoty závisle proměnné

nebo jejich derivace jsou známi v počátečních hodnotách závisle proměnné.

1.1.6 Okrajové úlohy

Rovnice je nazývána okrajovou úlohou, jestliže hodnota závisle proměnné nebo její derivace

jsou známé více jak v jednom bodě nezávisle proměnné.
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1.1.7 Soustava diferenciálních rovnic a redukce řádu rovnice

Numerickými metody, kterými se tato práce bude zabývat je možno řešit i soustavy diferen-

ciálních rovnic, mnoho matematických problémů je také popsáno takovým systémem. Nu-

merické řešení jedné nebo více ODR vyšších řádů se nejlépe získá, pokud je systém rovnic

reprezentován ve formě soustavy n ODR prvního řádu.

𝑦1
′ = 𝑓1(𝑥, 𝑦1, 𝑦2, … , 𝑦𝑛), 𝑦1(𝑥0) = 𝑦1,0


[…]

h)
# Calculate the estimate of the local truncation error
r = max(abs(sum(np.multiply([*zip(*k)], CT).T)) / h)
# Null check to avoid division by zero
if 0 == r:
e = -1
break
# If local truncation error fulfil expected tolerance, 4th estimate of
solution and step h are accepted
if r <= tol:
x_cur = x_cur + h
y_cur = np.add(y_cur, sum(np.multiply([*zip(*k[:5])], C).T))
x = np.append(x, x_cur)
y = np.vstack((y, y_cur))
# adjust size of the step
h = h * min(max(0.84 * (tol / r) ** (1 / 4), 0.1), 4.0)
# check if required constraints are not exceeded
if h > h_max:
h = h_max
elif h < h_min:
# Stop algorithm with failure
# Could not converge to the required tolerance with chose minimum
step size
e = -1
break
return x, y, e

PŘÍLOHA P II: DOPROVODNÝ MATERIÁL OBSAHUJÍCÍ ÚLOHY

ŘEŠENÉ V APLIKACI

Populační model

Růst populace je dynamický proces, který lze jednoduše popsat diferenciální rovnicí. Jedním

z modelů, které existují pro tento jev je popsán rovnicí 1. Tento model je někdy též nazýván

jako „logisticky model“. Při růstu populace dochází v určitém bodě ke zpomalení, resp. k sa-

turaci, např. z důvodu nedostatků zdrojů, a tak se v určité fázi růst zpomaluje.

𝑦′′ = 𝑔 −
c

m
𝑦′2 (1)

Obecné řešení pak je pak dáno rovnici 2.

𝑁 =
𝐶𝑀𝑒𝑎𝑡

𝑀 + 𝐶𝑒𝑎𝑡

(2)

Matematické kyvadlo

Diferenciální rovnice jednoduchého matematického kyvadla (viz obr. 1) je popsána rovnicí

3. Jedná se pouze o teoretického kyvadlo, kde vliv tření není brán v potaz:

𝑦′′ = −
𝑔

𝐿
sin (𝑦) (3)

Obecné řešení je pak dáno rovnici 4:

𝑦 = 𝐶1𝑠𝑖𝑛√
𝑔

𝑙
𝑡+𝐶2cos√

𝑔

𝑙
𝑡

(4)

Kde:

𝜃 … úℎ𝑙𝑜𝑣é 𝑝𝑜𝑠𝑢𝑛í 𝑧 𝑘𝑙𝑖𝑑𝑜𝑣éℎ𝑜 𝑠𝑡𝑎𝑣𝑢

𝑔 … 𝑔𝑟𝑎𝑣𝑖𝑡𝑎č𝑛í 𝑧𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑒𝑛í

𝑙 … 𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑘𝑦𝑣𝑎𝑑𝑙𝑎
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Parašutista

Parašutista o hmotnosti m padá volným vertikálním pádem a pociťuje aerodynamický odpor,

y udává vzdálenost uraženou ve směru nahoru. Diferenciální rovnice popisující pád je dána

rovnici 5.

𝑦′′ =
c

m
𝑦′2 − 𝑔 (5)

Kde:

𝑐 … 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑜𝑑𝑝𝑜𝑟𝑢

𝑔 … 𝑔𝑟𝑎𝑣𝑖𝑡𝑎č𝑛í 𝑧𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑒𝑛í

𝑚 … ℎ𝑚𝑜𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡

Kapalinového manometr

Mějme kapalinový manometr, který pracuje pod tlakem p. Sloupec kapaliny manometru zís-

kává vlivem působení tlaku polohu zobrazenou na obr 2. Celková délka sloupce kapaliny

v manometru je l.

Pohybová rovnice je dána rovnicí 6.

Obecné řešení pak je dáno rovnicí 7:

𝑦′′ +
2𝑔

𝑙
𝑦 = 0

(6)

𝑦 = 𝐶1𝑐𝑜𝑠√
2𝑔

𝑙
𝑡 + 𝐶2𝑐𝑜𝑠√

2𝑔

𝑙
𝑡

(7)

Obrázek 23 Model manometru

Soustava pružina-hmota-tlumič

Mějme soustavu pružina-hmota-tlumič, kde je pohyb hmotného bodu brzděn další silou. Pro-

tože toto tlumení je primárně třecí silou, předpokládejme, že je úměrná rychlosti hmotného

bodu.

Obrázek 24 Model manometru

Tento systém lze pak popsat diferenciální rovnicí 8.

𝑚𝑦′′ + 𝑏𝑥′ + 𝑘𝑥 = 0 (5)

Charakteristická rovnice pak je:

𝑚𝜆2 + 𝑏λ + 𝑘 = 0

𝜆 = −𝑏 ±
√𝑏2 − 4𝑚𝑘

2𝑚

(5)

Zde rozlišujeme tři případy (viz obr4):

1. Nadkritický útlum – je-li b2 > 4mk a rovnice tedy má 2 reálné kořeny. Obecné řešení

pak je:

𝑦 = 𝐶1𝑒𝜆1𝑡 + 𝐶2𝑒𝜆2𝑡 (5)

2. Kritický útlum – je-li b2 = 4mk a rovnice má tedy jeden dvojnásobný kořen. Obecné

řešení pak je:

𝑦 = 𝑒𝜆𝑡(𝐶1 + 𝐶2𝑡) (5)

3. Tlumený oscilátor je-li b2 < 4mk a rovnice pak má tedy komplexně sdružený kořen.

Obecné řešení pak je:

𝑦 = 𝑒−𝑡(𝐶1 cos(𝛽𝑡) + 𝐶2sin (𝛽𝑡)) (5)

Obrázek 25 Model manometru