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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce studenta Bc. Michala Karafiáta je zaměřena na návrh a tvorbu

programu pro řešení diferenciálních rovnic vyššího řádu. Pozornost je věnovaná také detekci

a porovnání chybovosti aplikovaných numerických metod a příklad využití diferenciálních rovnic

v reálném systému.

Diplomová práce je zpracovaná na dobré úrovni. Je patrný podíl studentovy vlastní práce.

Psaný text obsahuje prvky odborné terminologie. Student vhodně pracuje s odbornou literaturou,

citace použité literatury jsou dle normy. Student při zpracování své diplomové práce čerpal nejen

z internetových zdrojů, ale i tištěných odborných publikací. Množství použité literatury

je standardní.

Teoretická část diplomové práce je zpracovaná poměrně systematicky, stěžejní je popis

matematického aparátu daného tématu, který působí uceleně. Z hlediska typografického zpracování

lze shledat drobné chyby. Praktickou část DP považuji za dominantní z hlediska přínosu studenta

k dané problematice. Kladně lze hodnotit především vytvořenou funkční aplikaci pro řešení

diferenciálních rovnic s vhodně řešeným uživatelským rozhraním. Tuto aplikaci lze využít také jako

didaktickou pomůcku při výuce daného tématu v matematice. Tento výstup lze považovat za hlavní

v kontextu stanovených cílů práce. Nedostatky se bohužel nachází v části DP věnované simulacím

reálných systémů. Modelové příklady by zasloužily ze strany studenta lepší a pečlivější zpracování.

Tento výstup zbytečně snižuje kvalitu DP. Zápis fyzikálních rovnic, především 4.2 na straně 47,

neodpovídá obecně platným kritériím. Systém rovnic je nepřehledný a nesystematický. Student

nedodržuje obecně platnou konvenci, neuvádí jednotky u fyzikálních veličin, což považuji za hrubý

nedostatek. Postrádám vysvětlení, co která veličina znamená. Interpretaci uvedené vertikální

rychlosti motocyklu -3 m.s-1 považuji za nevhodnou, může být vektor rychlosti záporný? Velkým

tiskacím písmenem M se označují hmotnosti planet. Doporučuji, aby se student v rámci rozpravy

k těmto výtkám vyjádřil a vysvětlil, co rovnicemi 4.2 zamýšlel a uvedl jejich korektní, a především

smysluplný, zápis.

Diplomová práce studenta Bc. Michala Karafiáta, i přes uvedené výtky, naplňuje požadavky a

cíle vytyčené při jejím zadání a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením C - dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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